In sextarios duodequingenta fermenti libram, fici aridae pondus quadrantem, salis sextariū, hæc subterito & subtrita cum quartario mellis aceto dilixto. Quartariū in mensura pro quadrante congi intelligo: ut in pondere pro quadrante libræ. Nos brochum appellamus sesquiseptariū Parisinum, qua mensura dimidio maior est urna: nam sedecim urnæ modium nostrum faciūt, id est quatuor uiginti brochos. Urna ut diximus etiam hemiamphoriū seu semiamphora dicitur. Illud admirari subit, quoniam modo modulos antiquos urbs nostra seruare potuerat, etiā græcos, quod ne magnopere mirer, faciūt quod etiam uerba ipsa græca lingua ipsa uernacula tot seculis sepius immutata retinet. In primū medimnū uocabulum lingua uernacula incolume penè seruat, secunda tantū & tertia littera intertritis, mimnā uocans, quasiq; per syncopen proferens, huius dimidiū diminutiue idiomate nostro formans. Modius autē Gallicum uocabulū est & aridorū & liquidorū mensuræ: non modum priscū, sed uariū pro locorum uarietate obtinens. In alijs uasis nostris & conditorijs et modularijs etiā etyma græca agnosco.

Mēsuræ Parisinæ anti-
qua uocabu-
la retinēt.

Cheopina
χεοπίνα.

Pinta.

Prima mensurarū nostrarum deorsum auspicando cheopina à nobis dicitur, ex eo (ut arbitror) dicta, quod ea tantum funditur uel hauritur uini, quantū homo sitibundus uno haustu absumere possit. Hæc duplex pintam efficit: ex eo uocabulo detortam, quod Græci pūynam appellant, uas quoddā uinariū significantes. Ex pūyna enim per syncopen pūna, dein de transpositione pinta dicta. Pino enim græce bibo significat. Minima mensura hemisextus à nobis dicitur. Quod mere & integre græcū est, hoc est dimiatius Xestes.

Hemisextus.
Xestes.

Est enim Xestes hemina, ut superius diximus. His quæ demonstrari hoc corrolariū addā, huius urbis homines non modo Romanas Atticasq; mensuras usu linguasq; pertinacibus ad hoc æui conseruasse, sed etiam Solonis drachma & mēsuris ab eo legislatore emodulatis uti hodie, id quod ex oratione Andocidis oratoris Attici probare facile est, quæ περὶ μυσυρίων inscribitur. De statu enim Atheniensium loquens post euersam triginta tyrannorum oligarchiam

Solonis dra-
chma et mē-
suris utūtur
Parisenses.

pro-

propter quam populus in pyraum secesserat, psephismaq; id est plebiscitum quoddam referens ob componendam populi discordiã promulgatum, ita inquit: Τισο μὲν ἐπι, ἰδοὺ τῶν δὴ μὴ πλι-
 τύνεσθαι ἀθλωσίους κατὰ τὰ πάτρια. νόμοις δὲ χρῆσθαι τοῖς σβ-
 λων. καὶ μέτροις καὶ σταθμοῖς. χρῆσθαι δὲ καὶ τοῖς δὴ ῥακόντες
 θισμοῖς, οἷς περ ἐχρῶμεθα ἐν τῶν ἑμ' προῶν χρόνῳ. Id est, Tisame-
 nus tulit, populusq; sciuit, ut Athenienses regerentur institutis pa-
 trijs, legibusq; uterentur Solonis, eiusq; ponderibus et mensuris:

Simul ut legibus uterentur Draconis, ut antea actis temporibus feci-
 mus. Ex his uerbis colligimus, mensuras Atticas ponderaq; ad au-
 torem Solonem relatas esse, quas cum Romani ab Athenis cum le-
 gibus mutuati sint, & nos à Romanis acceperimus, apparet id pla-
 nè confectum quod astruendum duximus. Quartarium autem di-
 cimus non quartam partem alicuius maioris mensuræ, ut Latini
 uocauerunt, sed uas quod quatuor mensuras caperet, id est qua-
 ternas cheopinas: sic tertiarium, quod tres. Porro quartarios qua-
 ternos sextarium nulla ratione lingua uernacula uocauit, quæ
 quidem hodie assignari possit in ijs mensuris quas habemus, quare
 latine congium potius q̄ sextariũ dixerim, ut Græci choa dicunt.
 Brochus à uerbo græco brecho dicitur, quod fundo significat. Bro-
 chus enim uas est fundendo uino accommodatum, implendis de-
 plendisq; culeis & conditorijs, & uino quocunq; modo transuasan-
 do. Hoc græci œnophorum ex eo appellant, quod comportando ui-
 no aptum sit. Inde illud satyrice dictum à Iuuenale:

— Tandem illa uenit rubicundula, totum
 Oenophorum sitiens, plena quod tenditur urna
 Admotum pedibus.—

Lagena uas est ea forma qua hydriæ fictiles hodie à Bellouacis im-
 portantur, à tereti enim collo distenta uentris laxitas rerum sen-
 sim ad inum gracilescit. Docet hoc Columella libro XIII. de ser-
 uandis malis loquens: Nihil tamẽ certius aut melius, inquit, exper-
 ti sumus, quàm ut cydonea maturissima in lagena noua quæ sit pa-

H 3 tentissi-

Quartari.

Brochus.

Oenophor.

Lagena.

tentissimi oris, deterfa lanugine quæ malis inest, cõponantur leui-
 ter et laxè, ne collidi possint. Deinde quum ad fauces usq; fuerint
 composita, uimineis surculis sic transuersis arctentur, ut modice
 mala cõprimant, nec patiantur ea quæ acceperit liquorẽ subleuari,
 tum q̃optimo melle uas repleatur, & reliqua. Plinius lib. XI. Sum-
 mum gulæ fauces uocantur, postremũ stomachus, hoc nomine est
 sub arteria iam carnosã inaniã adnexa spina, ad latitudinem ac
 longitudinẽ lagenæ modo fusa. Idem lib. XXVIII. Auri grauita-
 ti prodest urina capri uel tauri, aut fullonia uetus calfacta uapo-
 re per lagenæ collũ subeunte. In superiore tamẽ exemplo, antiqua
 quæ uidi exemplaria non lagenæ modo, sed lacunæ habent, uel laci-
 niæ potius, hoc est flexuræ sinuosæ. Nec mihi lagenæ formã stoma-
 achus habere uidetur, qui cõsectionibus faciẽdis aliquãdo inter-
 fui, & stomachũ cũ uentriculo spirãu distentũ uidi, potiusq; cucur-
 bitæ formam leniter inflexæ, & ab summo imoq; tubulatæ habere
 existimarim: nolim tamen hoc in loco periclitari ut aliquid de hoc
 statuã. De stomacho proprie accepto Aristoteles lib. I. de historia
 animalium ña inquit: τελευτᾶ ἡ δὴ τὸ διαξώματος εἰς πῶν κοιλίαν
 σαρκώδης ὡν πῶν φύσιν, καὶ τὰ σιν ἔχων, καὶ ὡς μῦκος καὶ ὡς
 πλάτ. Per septũ transuersum in uentrẽ pertinet, ibiq; desinẽs,
 natura carnosus & in longitudinẽ latitudinẽq; intensiõẽ admit-
 tens. De uentriculo aut̃ qui abusiue stomachus dicitur ab autoribus:
 ἡ δὲ χυλίαν ἢ τὸ ἀνθρώπων ὁμοίαν τῆ κυνείαν εἶσιν. οὐ πολλῶν ἢ τῶ
 ἐντέρου μέγεθρον. ἀλλ' εἰσικῶν ἐντέρω πνὶ εὐρῶ ἔχοντι. Vetriculus
 aut̃ hominis canino similis est, ut qui non multo intestino maior sit,
 sed similis intestino latiori. In his uerbis nihil simile dicto Plinia-
 no uidetur. Quare Plinius de stomacho & uentriculo simul locu-
 tus eẽ uidetur sub stomachi nomine. Angustias enim stomachi exci-
 pit uetriculus in quo citus cõcoquitur, quasi in intestino quodã la-
 xiore, quã Cicero aluũ appellat in secundo de natura deorum, &
 Lagena. tortuosam esse dicit, quod non conuenit cũ lagenæ forma. Laga-
 nam nomen fuisse mensuræ testis est A. hcnæus his uerbis lib. VI.